
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 219 del 10/04/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Manutenzione ordinaria delle strade comunali urbani ed extra-urbane
per pronto intervento, indifferibile e urgente, per prevenire e 
fronteggiare situazioni di pericolo – Procedura negoziata telematica 
tramite Me.P.A. con R.D.O. con il criterio del minor prezzo (Art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.). Aggiudicazione. CIG: 
8224902BD6

IL RESPONSABILE

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06.10.2017 di modifica dell’assetto Organizzativo 
dell’Ente “macrostruttura”;
Visto il Decreto Sindacale prot. n.7029 del 20.05.2019, relativo al conferimento dell’incarico per le
funzioni di Responsabile del Settore VI - Manutenzione – Servizi – SUAP;
Accertata la competenza del Settore alla trattazione di questo Procedimento;
Visto il D. Lgs.n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti locali;
Premesso

che con Determinazione del Settore VI n. 120 del 24/02/2020 è stata indetta una procedura
negoziata, giusta  artt. 36 comma 2, lettera b) e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.,
tramite ricorso al Me.P.A. con Richiesta di Offerta a non meno di cinque operatori economici,
per l’affidamento dei  Servizi di manutenzione ordinaria delle strade comunali urbani ed extra-
urbane  per pronto intervento indifferibile e urgente per prevenire e fronteggiare situazioni di
pericolo:

 interventi  alla  piattaforma  stradale  –  manto  bituminoso  di  posa  in  opera  di
conglomerato bituminoso a caldo - prezzo base di gara per singolo intervento pari a
2,50 mc di conglomerato bituminoso € 1.000,00 (mille/00) oltre oneri per la sicurezza
pari  a  €  35,00,  ed  IVA 22%,  per  un  importo  complessivo  ad  intervento  in  opera  di
€.1.262,70; detto importo si intende omnicomprensivo dell’uso di tutte le attrezzature di
ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi in opera, ovvero: riparazione
localizzata  di  pavimentazioni  stradali  in  conglomerato  bituminoso,  ammalorate  per
qualsiasi  causa  (vetustà,  erosione  da  eventi  meteorologici  avversi,  sfaldamenti  per

Documento firmato digitalmente



sinistri stradali, ecc.) eseguita a mano in conglomerato bituminoso confenzionato a caldo
mediante appositi impianti secondo le norme CNR con percentuale di bitume di idonea
penetrazione in ragione del 5-7% in peso degli inerti, in modo da ottenere una massa
perfettamente idonea, previa pulizia del fondo, compreso altresì l’onere per la bagnatura
del  fondo con bitume liquido,  spandimento  del  conglomerato  e  sua rullatura  fino  ad
ottenere una superficie perfettamente compatta;

 interventi alla piattaforma stradale – manto bituminoso con sacchi di lampmix –
catrame a freddo, forniti da questo Ente - prezzo base di gara per la sola manodopera
per singolo sacco da kg 25 € 13,00 (tredici/00) oltre oneri per la sicurezza pari a € 0,50,
e IVA 22%, per un importo complessivo per la sola manodopera per singolo sacco da kg
25 in opera di  €. 16,47; detto importo si intende omnicomprensivo dell’uso di tutte le
attrezzature di ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi in opera; detti
interventi si intendono effettuati sia di giorni feriali che festivi, nonché sia di giorno che di
notte, su segnalazione di personale competente di questo Ente;

 pulizia di griglie e canali di raccolta acque meteorologiche e rimozione di terreno
vegetale dai cigli stradali, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale
rimosso -  prezzo  base  di  gara  €/ora  55,00  (cinquantacinque/00)  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari a €.2,00, e IVA 22%, per un importo complessivo di  €/ora 69,54; detto
importo  si  intende  omnicomprensivo  di  manodopera,  nonché  dell’uso  di  tutte  le
attrezzature  e  mezzi  meccanici  (pala  meccanica  e  mezzo  di  trasporto  a  rifiuto)  per
effettuare i previsti interventi in opera;

 taglio rovi ai cigli stradali, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale
rimosso -  prezzo  base  di  gara  €/Km  160,00  (centosessanta/00)  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari a €.6,00, e IVA 22%, per un importo complessivo di  €/Km 202,52; detto
importo  si  intende  omnicomprensivo  di  manodopera,  nonché  dell’uso  di  tutte  le
attrezzature  e  mezzi  meccanici  (pala  meccanica  e  mezzo  di  trasporto  a  rifiuto)  per
effettuare i previsti interventi in opera;

Considerato

che la  gara  in  oggetto  è  stata  esperita  telematicamente,  tramite  la  piattaforma  MePA –
acquistiinretepa.it – RdO n. 2528470 del 04.03.2020;

che la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2528470 è stata inoltrata ai seguenti fornitori invitati:

Nr. Ragione Sociale Partita IVA Codice fiscale Comune (PR)

1 CARDONE Nicola 02442220725 CRDNCL55P19A149W Putignano (BA)

2
EUROSTRADE Soc.

Cooperativa
05654000727 05654000727 Putignano (BA)

3 FRALLONARDO s.r.l. 06282970729 06282970729 Putignano (BA)

4 LILLO Matteo 08311070729 LLL MTT 82L10 H096T Putignano (BA)

5 NITTI Onofrio 06107940725 NTT NFR 66L31 H096A Castellana Gr. (BA)

che nella  RdO  è  stato  indicato  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  il
25.03.2020 ore 13.00;

che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti n. 2 offerte:

Nr. Ragione Sociale Partita IVA Data presentazione offerta

1
EUROSTRADE Soc.

Cooperativa
05654000727 23.03.2020   08:41:41

Documento firmato digitalmente



2 LILLO Matteo 08311070729 24.03.2020   10:37:00

che in  data  06.04.2020  alle  ore  11.30,  come comunicato  agli  operatori  mezzo  piattaforma
MePA, si è proceduto, in seduta pubblica telematica mezzo portale MePA, all’apertura dei plichi
virtuali  (documentazione  amministrativa)  e  verificando  la  correttezza  formale  della
documentazione in essa contenuta, con il seguente esito:

Nr. Ragione Sociale Partita IVA Offerta

1
EUROSTRADE Soc.

Cooperativa
05654000727 AMMESSA

2 LILLO Matteo 08311070729 AMMESSA

che, a seguito delle operazioni di gara, giusta procedura telematica mezzo piattaforma MePA in
pari data, visti i seguenti ribassi proposti dalle ditte offerenti:

Nr. Ragione Sociale Partita IVA Ribasso offerto

1
EUROSTRADE Soc.

Cooperativa
05654000727 2,85 %

2 LILLO Matteo 08311070729 3,00 %

è risultata prima graduata la ditta LILLO Matteo con sede in S. C. Lombardi n. 32 - Putignano, la
quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono;

che è stata verificata la regolarità del DURC per entrambe le ditte;

che,  ai  sensi  del  comma  11  dell’art.  103  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  è  facoltà
dell’amministrazione  non  richiedere  una  garanzia  per  gli  appalti  da  eseguirsi  da  operatori
economici di comprovata solidità, quale la ditta LILLO Matteo, in quanto la Stazione Appaltante
ha rilevato un ampio e indiscusso grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti
rapporti contrattuali con la ditta de qua (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei
costi pattuiti nei lavori);

Ritenuto aggiudicare la procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, giusta artt. 36 comma
2, lettera b) e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di affidamento dei Servizi di manutenzione
ordinaria delle strade comunali urbani ed extra-urbane per pronto intervento indifferibile e urgente
per prevenire e fronteggiare situazioni di pericolo, alla ditta  LILLO Matteo per i  seguenti importi
unitari: 

 interventi  alla  piattaforma  stradale  –  manto  bituminoso  di  posa  in  opera  di
conglomerato bituminoso a caldo –  prezzo per singolo intervento pari a 2,50 mc di
conglomerato  bituminoso  €  970,00  (euro  novecentosettanta/00)  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari a € 35,00, ed IVA 22%, per un importo complessivo ad intervento in opera
di €.1.226,10; detto importo si intende omnicomprensivo dell’uso di tutte le attrezzature
di  ordinario  uso  e  consumo  per  effettuare  i  previsti  interventi  in  opera,  ovvero:
riparazione  localizzata  di  pavimentazioni  stradali  in  conglomerato  bituminoso,
ammalorate  per  qualsiasi  causa  (vetustà,  erosione  da  eventi  meteorologici  avversi,
sfaldamenti  per  sinistri  stradali,  ecc.)  eseguita  a  mano  in  conglomerato  bituminoso
confenzionato  a  caldo  mediante  appositi  impianti  secondo  le  norme  CNR  con
percentuale di bitume di idonea penetrazione in ragione del 5-7% in peso degli inerti, in
modo da ottenere una massa perfettamente idonea, previa pulizia del fondo, compreso
altresì  l’onere  per  la  bagnatura  del  fondo  con  bitume  liquido,  spandimento  del
conglomerato e sua rullatura fino ad ottenere una superficie perfettamente compatta;

 interventi alla piattaforma stradale – manto bituminoso con sacchi di lampmix –
catrame a freddo, forniti da questo Ente -  prezzo per la sola manodopera per singolo
sacco da kg 25 € 12,61 (euro dodici/61) oltre oneri per la sicurezza pari a € 0,50, e IVA

Documento firmato digitalmente



22%, per un importo complessivo per la sola manodopera per singolo sacco da kg 25 in
opera  di  €.  15,99;  detto  importo  si  intende  omnicomprensivo  dell’uso  di  tutte  le
attrezzature di ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi in opera; detti
interventi si intendono effettuati sia di giorni feriali che festivi, nonché sia di giorno che di
notte, su segnalazione di personale competente di questo Ente;

 pulizia di griglie e canali di raccolta acque meteorologiche e rimozione di terreno
vegetale dai cigli stradali, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale
rimosso -  prezzo €/ora 53,35 (euro cinquantatre/35) oltre oneri per la sicurezza pari a
€.2,00, e IVA 22%, per un importo complessivo di €/ora 67,53; detto importo si intende
omnicomprensivo  di  manodopera,  nonché  dell’uso  di  tutte  le  attrezzature  e  mezzi
meccanici  (pala  meccanica  e  mezzo  di  trasporto  a  rifiuto)  per  effettuare  i  previsti
interventi in opera;

 taglio rovi ai cigli stradali, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale
rimosso -  prezzo  €/Km  155,20  (euro  centocinquantacinque/20)  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari a €.6,00, e IVA 22%, per un importo complessivo di  €/Km 196,66; detto
importo  si  intende  omnicomprensivo  di  manodopera,  nonché  dell’uso  di  tutte  le
attrezzature  e  mezzi  meccanici  (pala  meccanica  e  mezzo  di  trasporto  a  rifiuto)  per
effettuare i previsti interventi in opera;

Ritenuto, inoltre,  disporre  la  consegna dei  medesimi  servizi  sotto  le  riserve di  legge  stante  la
necessità di procedere con l’esecuzione d’urgenza dei servizi per ovviare alla situazione di pericolo
per persone, animali e cose, meglio evidenziata in premessa, il tutto ai sensi e per gli effetti del
comma 8 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16;

Visti:
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle

funzioni  proprie  degli  organi  di  indirizzo  e  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e
responsabilità  dei  dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l'altro,  i  compiti  di  gestione
amministrativa;

- l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
- il D. L. n. 32/2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte;

1. di aggiudicare la procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, giusta artt. 36 comma 2,
lettera  b)  e  95  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i., di  affidamento  dei  Servizi  di
manutenzione  ordinaria  delle  strade  comunali  urbani  ed  extra-urbane  per  pronto  intervento
indifferibile e urgente per prevenire e fron  teggiare situazioni di pericolo  , alla ditta  LILLO
Matteo con sede in S. C. Lombardi n. 32 - Putignano – P.IVA 08311070729, per i seguenti importi
unitari: 

 interventi  alla  piattaforma  stradale  –  manto  bituminoso  di  posa  in  opera  di
conglomerato bituminoso a caldo –  prezzo per singolo intervento pari a 2,50 mc di
conglomerato  bituminoso  €  970,00  (euro  novecentosettanta/00)  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari a € 35,00, ed IVA 22%, per un importo complessivo ad intervento in opera
di €.1.226,10; detto importo si intende omnicomprensivo dell’uso di tutte le attrezzature
di  ordinario  uso  e  consumo  per  effettuare  i  previsti  interventi  in  opera,  ovvero:
riparazione  localizzata  di  pavimentazioni  stradali  in  conglomerato  bituminoso,
ammalorate  per  qualsiasi  causa  (vetustà,  erosione  da  eventi  meteorologici  avversi,
sfaldamenti  per  sinistri  stradali,  ecc.)  eseguita  a  mano  in  conglomerato  bituminoso

Documento firmato digitalmente



confenzionato  a  caldo  mediante  appositi  impianti  secondo  le  norme  CNR  con
percentuale di bitume di idonea penetrazione in ragione del 5-7% in peso degli inerti, in
modo da ottenere una massa perfettamente idonea, previa pulizia del fondo, compreso
altresì  l’onere  per  la  bagnatura  del  fondo  con  bitume  liquido,  spandimento  del
conglomerato e sua rullatura fino ad ottenere una superficie perfettamente compatta;

 interventi alla piattaforma stradale – manto bituminoso con sacchi di lampmix –
catrame a freddo, forniti da questo Ente -  prezzo per la sola manodopera per singolo
sacco da kg 25 € 12,61 (euro dodici/61) oltre oneri per la sicurezza pari a € 0,50, e IVA
22%, per un importo complessivo per la sola manodopera per singolo sacco da kg 25 in
opera  di  €.  15,99;  detto  importo  si  intende  omnicomprensivo  dell’uso  di  tutte  le
attrezzature di ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi in opera; detti
interventi si intendono effettuati sia di giorni feriali che festivi, nonché sia di giorno che di
notte, su segnalazione di personale competente di questo Ente;

 pulizia di griglie e canali di raccolta acque meteorologiche e rimozione di terreno
vegetale dai cigli stradali, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale
rimosso -  prezzo €/ora 53,35 (euro cinquantatre/35) oltre oneri per la sicurezza pari a
€.2,00, e IVA 22%, per un importo complessivo di €/ora 67,53; detto importo si intende
omnicomprensivo  di  manodopera,  nonché  dell’uso  di  tutte  le  attrezzature  e  mezzi
meccanici  (pala  meccanica  e  mezzo  di  trasporto  a  rifiuto)  per  effettuare  i  previsti
interventi in opera;

 taglio rovi ai cigli stradali, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale
rimosso -  prezzo  €/Km  155,20  (euro  centocinquantacinque/20)  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari a €.6,00, e IVA 22%, per un importo complessivo di  €/Km 196,66; detto
importo  si  intende  omnicomprensivo  di  manodopera,  nonché  dell’uso  di  tutte  le
attrezzature  e  mezzi  meccanici  (pala  meccanica  e  mezzo  di  trasporto  a  rifiuto)  per
effettuare i previsti interventi in opera;

2. di dare atto che per la presente procedura ad evidenzia pubblica è stato rilasciato dall’ANAC il
seguente codice C.I.G.: 8224902BD6;

3. di  disporre  la consegna dei servizi  medesimi sotto le riserve di  legge stante la necessità di
procedere con l’esecuzione d’urgenza degli  stessi per ovviare alla situazione di pericolo  per
persone, animali  e cose, meglio evidenziata in premessa, il  tutto ai  sensi e per gli  effetti  del
comma 8 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16;

4. di  impegnare  la  somma  di  €.  80.090,00, già  prenotata  con  determinazione  n.  120  del
24/02/2020, con imputazione ai seguenti capitoli del redigendo Bilancio di previsione finanziario
anno 2020:

- quanto ad € 5.395,00 al capitolo n. 976.03 epigrafato “Manutenzione ordinaria strade com.li
extraurbane”;

- quanto  ad  €  39.695,00  al  capitolo  n.  977.02  epigrafato  “Manutenzione  delle  strade.
Prestazione di Servizio Cap. Entrata 12/1”;

- quanto ad € 35.000,00 al capitolo n. 1302.03 epigrafato “Pulizia strade comunali urbane ed
extraurbane: Prestazione di Servizi”;

5. di impegnare e liquidare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), l’importo
di € 30,00, a  mezzo  pagamento  MAV,  alla  sua  emissione, sul conto corrente  n.12915534,
intestato a “Banca Monte dei Paschi  di  Siena S.P.A., Servizio Incassi Diversi – MAV” - codice
gara n.7699200 – con imputazione al capitolo n. 976.03 epigrafato “Manutenzione ordinaria strade
com.li  extraurbane”  del  redigendo  Bilancio  di  previsione  finanziario  anno  2020,   somma  già
prenotata con determinazione n. 120 del 24/02/2020;

6. di dare atto che la ditta LILLO Matteo da Putignano:
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136

del 13.08.2010 e successive modifiche;

Documento firmato digitalmente



- si impegna a dare immediata comunicazione al Settore VI del Comune ed alla Prefettura –
Ufficio  Territoriale del Governo della  Provincia di  Bari,  della notizia  dello  inadempimento
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di
revoca;

7. di  stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà, nel rispetto delle norme
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e
ss.mm.ii.,  con  successivi  atti  determinativi,  a  seguito  di  prestazioni  eseguite  e  redazione  di
relative contabilità da parte del Responsabile del Procedimento geom. Coletta Rosa, in forza a
questo Settorte VI;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

9. di dare al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione
per accettazione ad opera della ditta affidataria, sicché l'affidamento dei servizi si intende per
scrittura  privata ex art.  17  R.D.  18.11.1923,  n.  2440,  recante norme sull'amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

10. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale dell’Ente, nella sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di
pubblicazione di cui al combinato disposto dell’ art. 37 del D.Lgs. 33/213 e 29 del D.Lgs. 50/2016;

11. di dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art.  6  bis  della  legge  241/90  del  DPR 62/2013  e  del  Regolamento  recante  il  Codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, nei confronti del sottoscritto Responsabile che adotta il
presente atto e del responsabile del procedimento;

12. di trasmette questo provvedimento:
- al settore finanziario per gli adempimenti di competenza;
- a mezzo PEC alle ditte LILLO Matteo e EUROSTRADE Soc. Cooperativa.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Rosa Coletta

Il Responsabile del Settore 
Geom.  Onofrio Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

